

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС*
на 31 декабря 2019 г.

		Форма по ОКУД	КОДЫ		
		Дата (число, месяц, год)	0710001		
		по ОКПО	31	12	2019
Организация (орган исполнительной власти)	ОАО "Птицефабрика Бархатовская"	ИНН	00635767		
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКВЭД 2	2404007196		
Вид экономической деятельности**	Сельское хозяйство	по ОКОПФ/ОКФС	01.47.2		
Организационно-правовая форма***	ПАО - публичное акционерное общество	по ОКЕИ	47	13	384
Единица измерения:	тыс. руб				

Местонахождение (адрес) Березовский район с. Бархатово ул. Чкалова д.2 Б

Наименование показателя	Коды	На 31 декабря 2019 года	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>
АКТИВ				
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Нематериальные активы	1110	-	-	-
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Основные средства	1150	840 094	888 798	928 597
Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Финансовые вложения	1170	-	-	-
Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
Прочие внеоборотные активы	1190	37 262	33 160	45 790
ИТОГО по разделу I	1100	877 356	921 958	974 387
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
Запасы	1210	153 823	162 283	172 162
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	36	1 075	369
Дебиторская задолженность	1230	45 270	47 557	26 951
Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 519	567	728
Прочие оборотные активы	1260	237	91	178
ИТОГО по разделу II	1200	200 885	211 573	200 388
БАЛАНС	1600	1 078 241	1 133 531	1 174 775

Наименование показателя	Коды	На 31 декабря 2019 года	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года
1	2	3	4	5
ПАССИВ				
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)****	1310	220 715	220 715	220 715
Собственные акции, выкупленные у акционеров*****	1320	-	-	-
Переоценка внеоборотных активов	1340	610 445	610 445	610 445
Добавочный капитал (без переоценки)*****	1350	-	-	-
Резервный капитал*****	1360	7 303	7 080	6 858
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)*****	1370	(197 574)	(201 818)	(206 038)
ИТОГО по разделу III	1300	640 889	636 422	631 980
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Заемные средства	1410	-	3 810	7 619
Отложенные налоговые обязательства	1420	15	15	15
Оценочные обязательства	1430	-	-	-
Прочие обязательства	1450	-	2 732	6 633
ИТОГО по разделу IV	1400	15	6 557	14 267
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Заемные средства	1510	188 381	183 227	157 206
Кредиторская задолженность	1520	248 956	306 374	370 193
Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
Оценочные обязательства	1540	-	951	1 129
Прочие обязательства	1550	-	-	-
ИТОГО по разделу V	1500	437 337	490 552	528 528
БАЛАНС	1700	1 078 241	1 133 531	1 174 775

*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 апреля 2019 г. № 61н (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2019 г., регистрационный № 54667).

**Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Для потребительских кооперативов (включая кредитные):

**** по строке 1310 "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)" - "Паевой фонд";
 ***** по строке 1320 "Собственные акции, выкупленные у акционеров" - "Целевой капитал";
 ***** по строке 1350 "Добавочный капитал (без переоценки)" - "Целевые средства";
 ***** по строке 1360 "Резервный капитал" - "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества";
 ***** по строке 1370 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" - "Резервный и иные целевые фонды".

Руководитель

Главный бухгалтер
(при наличии)



(подпись)

(подпись)

Бахтин А.А.
(расшифровка подписи)

Кузнецова У.В.
(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ*
на 31 декабря 2019 г.

Организация (орган исполнительной власти) ОАО "Птицефабрика Бархатовская"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности** Сельское хозяйство

Организационно-правовая форма*** ПАО - публичное акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб

Форма № 2 по ОКУД _____

Дата (число, месяц, год) _____

по ОКПО _____

ИНН _____

по ОКВЭД 2 _____

по ОКОПФ/
ОКФС _____

по ОКЕИ _____

КОДЫ		
0710002		
31	12	2019
00635767		
2404007196		
01.47.2		
47	13	
384		

Показатель		За 12 месяцев 2019 года	За 12 месяцев 2018 года
наименование	код		
1	2	3	4
Выручка	2110	969 727	798 334
Себестоимость продаж	2120	(905 954)	(773 980)
Валовая прибыль (убыток)	2100	63 773	24 354
Коммерческие расходы	2210	(15 940)	(12 918)
Управленческие расходы	2220	(59 281)	(58 147)
Прибыль (убыток) от продаж	2200	(11 448)	(46 711)
Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
Проценты к получению	2320	-	-
Проценты к уплате	2330	(8 030)	(14 059)
Прочие доходы	2340	80 023	103 619
Прочие расходы	2350	(45 669)	(36 110)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	14 876	6 739
Текущий налог на прибыль	2410	(587)	-
в том числе: постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	-	-
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	-	-
Изменение отложенных налоговых активов	2450	-	-
Прочее	2460	(9 822)	(2 297)
Чистая прибыль (убыток)	2400	4 467	4 442

Показатель		За 12 месяцев 2019 года	За 12 месяцев 2018 года
наименование	код		
1	2	3	4
Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
Совокупный финансовый результат периода	2500	4 467	4 442
СПРАВОЧНО: базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

* На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023) с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 апреля 2019 г. № 61н (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2019 г., регистрационный № 54667).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Руководитель

(подпись)

Бахтин А.А.

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(при наличии)

(подпись)

Кузнецова У.В.

(расшифровка подписи)

Отчет об изменениях капитала*
за 2019 год

Форма № 3 по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

КОДЫ		
0710003		
31	12	2019
00635767		
2404007196		
01.47.2		
47	13	
384		

Организация (орган исполнительной власти) _____
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности** _____
Организационно-правовая форма*** _____
Единица измерения: _____

ОАО "Птицефабрика Бархатовская"

Сельское хозяйство

ПАО - публичное акционерное общество

тыс. руб

по ОКПО

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ/
ОКФС

по ОКЕИ

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3100	220 715	-	610 445	6 858	(206 038)	631 980
За 2018 г.							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	4 442	4 442
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	4 442	4 442
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
прочие взносы	3217	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
прочие причины	3228	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	222	(222)	X
Величина капитала на 31 декабря 2018 г.	3200	220 715	-	610 445	7 080	(201 818)	636 422

* На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 апреля 2019 г. № 61н (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2019 г., регистрационный № 54667).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
За 2019 г.							
Увеличение капитала - всего	3310	-	-	-	-	4 467	4 467
в том числе: чистая прибыль	3311	X	X	X	X	4 467	4 467
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	X	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
прочие взносы	3317	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе: убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
прочие причины	3328	-	-	-	-	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	223	(223)	X
Величина капитала на 31 декабря 2019 г.	3300	220 715	-	610 445	7 303	(197 574)	640 889

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	Изменения капитала за 2018 г.		На 31 декабря 2018 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.	На 31 декабря 2017 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	640 889	636 422	631 980

Руководитель

Главный бухгалтер
(при наличии)

(подпись)

(подпись)

Бахтин А.А.

(расшифровка подписи)

Кузнецова У.В.

(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ*
за 2019 год

Форма № 4 по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

КОДЫ		
0710004		
31	12	2019
по ОКПО		
00635767		
ИНН		
2404007196		
по ОКВЭД 2		
01.47.2		
по ОКОПФ/ОКФС		
47	13	
по ОКЕИ		
384		

Организация (орган исполнительной власти) ОАО "Птицефабрика Бархатовская"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической деятельности** Сельское хозяйство

Организационно-правовая форма*** ПАО - публичное акционерное общество

Единица измерения: тыс. руб

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2019 г.	За 12 месяцев 2018 г.
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	268 852	351 102
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	230 094	262 824
арендные платежи, лицензионные платежи, гонорары, комиссионные и иные аналогичные платежи	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	38 758	88 278
из них:			
бюджетные субсидии	4119.1	32 046	69 833
полученное страховое возмещение	4119.2	400	-
Платежи - всего	4120	(272 595)	(395 388)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(59 328)	(74 289)
в связи с оплатой труда работников	4122	(154 727)	(134 776)
процентов по долговым обязательствам	4123	(84)	(5 339)
налог на прибыль организаций	4124	(17)	-
прочие платежи	4129	(58 439)	(180 984)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(3 743)	(44 286)

*На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 апреля 2019 г. № 61н (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2019 г., регистрационный № 54667).

** Орган исполнительной власти заполняет строку в соответствии со следующими видами деятельности: сельское хозяйство, услуги в области сельского хозяйства, пищевая и перерабатывающая промышленность.

*** Орган исполнительной власти строку не заполняет.

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2019 г.	За 12 месяцев 2018 г.
1	2	3	4
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	120	-
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	120	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(120)	-
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	-	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(120)	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	-	-
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	5 000	70 000
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	5 000	70 000
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей, и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-

Наименование показателя	Код	За 12 месяцев 2019 г.	За 12 месяцев 2018 г.
1	2	3	4
Платежи - всего	4320	(305)	(25 875)
в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(305)	(25 875)
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	4 695	44 125
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	952	(161)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	567	728
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1 519	567
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель

(подпись)

Главный бухгалтер
(при наличии)

(подпись)

Бахтин А.А.

(расшифровка подписи)

Кузнецова У.В.

(расшифровка подписи)

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах*
за 2019 год

Организация (орган исполнительной власти)
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид деятельности
Организационно-правовая форма

ОАО "Птицефабрика Бархатовская"

Сельское хозяйство

ПАО - публичное акционерное общество

тыс. руб. - 384

Единица измерения по ОКЕИ:

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	Коды	Изменения за период						На конец периода		
			На начало года		поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесценения	переоценка	
			первоначальная стоимость**	накопленная амортизация и убытки от обесценения		первоначальная стоимость**	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость**	накопленная амортизация и убытки от обесценения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Нематериальные активы - всего	за 2019 г. за 2018 г.	5100 5110	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	Коды	Изменения за период						На конец периода		
			На начало года		поступило	выбыло объектов		начислено амортизации***	первоначальная стоимость**	накопленная амортизация***	первоначальная стоимость**
			первоначальная стоимость**	накопленная амортизация***		первоначальная стоимость**	накопленная амортизация***				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	за 2019 г. за 2018 г.	5200 5210	1 806 104 1 787 167	(917 306) (858 570)	44 386 20 599	(48 280) (1 662)	5 313 1 427	(50 123) (60 163)	- -	- -	1 802 210 1 806 104
в том числе:	за 2019 г. за 2018 г.	5201 5211	1 369 518 1 350 155	(609 532) (587 724)	- 19 363	- -	- -	(21 959) (21 808)	- -	- -	1 369 518 1 369 518
здания, сооружения и передаточные устройства	за 2019 г. за 2018 г.	5202 5212	357 546 358 719	(285 163) (250 838)	36 755 408	(45 156) (1 581)	4 893 1 358	(21 747) (35 683)	- -	- -	349 145 357 546
машины и оборудование	за 2019 г. за 2018 г.	5203 5213	26 309 25 583	(21 938) (19 342)	4 974 779	(400) (53)	400 41	(6 352) (2 637)	- -	- -	30 883 26 309
транспортные средства	за 2019 г. за 2018 г.	5204 5214	825 804	(673) (666)	380 49	(20) (28)	20 28	(65) (35)	- -	- -	1 185 825
производственный и хозяйственный инвентарь	за 2019 г. за 2018 г.	5205 5215	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
рабочий скот	за 2019 г. за 2018 г.	5205 5215	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -

* На основании формы, утвержденной приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н "О формах бухгалтерской отчетности организаций" (зарегистрирован Минюстом России 2 августа 2010 г., регистрационный № 18023), с изменениями, внесенными приказами Минфина России от 5 октября 2011 г. № 124н (зарегистрирован Минюстом России 13 декабря 2011 г., регистрационный № 22599), от 17 августа 2012 г. № 113н (зарегистрирован Минюстом России 4 октября 2012 г., регистрационный № 25592), от 4 декабря 2012 г. № 154н (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2012 г., регистрационный № 26501), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 6 марта 2018 г. № 41н (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 2018 г., регистрационный № 51103), от 19 апреля 2019 г. № 61н (зарегистрирован Минюстом России 20 мая 2019 г., регистрационный № 54667).

Форма по ОКУД	КОДЫ
0710005	0710005
Дата (число, месяц, год)	12
31	2019
по ОКПО	00635767
ИНН	2404007196
по ОКВЭД 2	01.47.2
по ОКОПФ/ОКОФС	47
	13

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость**	накопленная амортизация***	поступило	выбыло объектов	накопленная амортизация***	начислено амортизации***	первоначальная стоимость**	накопленная амортизация***
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
за 2019 г.	за 2019 г.	5206	-	-	-	-	-	-	-	-
продуктивный скот	за 2018 г.	5216	-	-	-	-	-	-	-	-
за 2019 г.	за 2019 г.	5207	-	-	-	-	-	-	-	-
многолетние насаждения	за 2018 г.	5217	-	-	-	-	-	-	-	-
из них: виноградники	за 2019 г.	5207.1	-	-	-	-	-	-	-	-
за 2018 г.	за 2018 г.	5217.1	-	-	-	-	-	-	-	-
другие виды основных средств	за 2019 г.	5209	51 906	-	2 277	(2 704)	-	-	51 479	-
из них:	за 2018 г.	5219	51 906	-	-	-	-	-	51 906	-
земельные участки и объекты природопользования	за 2019 г.	5209.1	51 906	-	2 277	(2 704)	-	-	51 479	-
капитальные вложения на коренное улучшение земель	за 2018 г.	5219.1	51 906	-	-	-	-	-	51 906	-
Учитено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	за 2019 г.	5220	-	-	-	-	-	-	-	-
	за 2018 г.	5230	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличина стоимость	
1	2	3	4	5	6	7	8
Незавершенное строительство и незавершенные операции по приобретению, модернизации основных средств - всего	за 2019 г.	5240	33 160	48 994	(506)	(44 386)	37 262
	за 2018 г.	5250	45 790	7 969	-	(20 599)	33 160

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	За 2019 г.		За 2018 г.	
	Коды	3	Коды	4
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	5260	20 885
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	(5 488)	5270	(1 662)

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31.12.2019		На 31.12.2018		На 31.12.2017
	Коды	3	Коды	4	
1	2		2		5
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на баланс	5280	-	5280	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	5281	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на баланс	5282	-	5282	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	-	5283	54 551	67 889
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	5284	-	-
Основные средства, переданные на консервацию	5285	-	5285	-	-
Иное использование основных средств (залог)	5286	409 472	5286	409 472	242 360

3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года		поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка****		первоначальная стоимость	накопленная корректировка****			первоначальная стоимость	накопленная корректировка****
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Долгосрочные - всего	за 2019 г.	5301	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за 2018 г.	5311	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные - всего	за 2019 г.	5305	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за 2018 г.	5315	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	за 2019 г.	5300	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	за 2018 г.	5310	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Коды	На 31.12.2019		На 31.12.2018		На 31.12.2017	
		3	4	5	6	7	8
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-	-	-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года		величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	Изменения за период		На конец периода			
			себестоимость	4			выбыло	резерв под снижение стоимости	себестоимость	убытков от снижения стоимости	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
2	3	5	6	7	8	9	10	11				
Запасы - всего	за 2019 г.	5400	162 283	-	3 133 658	(3 142 118)	-	-	153 823	-		
	за 2018 г.	5420	172 162	-	2 493 992	(2 503 871)	-	-	162 283	-		
в том числе:	за 2019 г.	5401	62 361	-	676 657	(677 177)	-	-	61 841	-		
	за 2018 г.	5421	73 275	-	671 262	(682 176)	-	-	62 361	-		
	за 2019 г.	5402	71 742	-	93 885	(113 408)	-	-	52 219	-		
	за 2018 г.	5422	75 056	-	109 419	(112 733)	-	-	71 742	-		
животные на выращивании и откорме	за 2019 г.	5403	19 530	-	1 543 341	(1 533 516)	-	-	29 355	-		
	за 2018 г.	5423	15 044	-	962 280	(957 794)	-	-	19 530	-		
затраты в незавершенном производстве	за 2019 г.	5404	8 650	-	819 775	(818 017)	-	-	10 408	-		
	за 2018 г.	5424	8 787	-	751 031	(751 168)	-	-	8 650	-		
готовая продукция и товары для перепродажи	за 2019 г.	5405	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5425	-	-	-	-	-	-	-	-		
товары отгруженные	за 2019 г.	5406	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5426	-	-	-	-	-	-	-	-		
расходы будущих периодов	за 2019 г.	5407	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5427	-	-	-	-	-	-	-	-		
прочие запасы и затраты	за 2019 г.	5407	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5427	-	-	-	-	-	-	-	-		

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Коды	Остаток на начало года	Изменения за период						перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	Остаток на конец периода	
				поступление		погашение	списание на финансовый результат*****	7	8			9
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операциям)*****	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления*****							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10			
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2019 г.	5551	6 542	-	-	(6 542)	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5571	14 252	4 940	556	(12 650)	(556)	-	-	6 542		
	в том числе: кредиты	за 2019 г.	5552	3 810	-	-	(3 810)	-	-	-		
	за 2018 г.	5572	7 619	-	556	(3 809)	(556)	-	-	3 810		
займы	за 2019 г.	5553	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5573	-	-	-	-	-	-	-	-		
	за 2019 г.	5554	2 732	-	-	(2 732)	-	-	-	-		
	за 2018 г.	5574	6 633	4 940	-	(8 841)	-	-	-	2 732		
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	за 2019 г.	5560	489 601	115 573	16 958	(170 672)	(14 123)	-	-	437 337		
	за 2018 г.	5580	527 399	423 690	15 812	(461 572)	(15 728)	-	-	489 601		
	в том числе: расчеты с поставщиками и заказчиками	за 2019 г.	5561	188 198	69 303	-	(62 594)	(4 474)	-	-	190 433	
	за 2018 г.	5581	274 726	257 313	-	(343 841)	-	-	-	188 198		
авансы полученные	за 2019 г.	5562	23 125	7 469	-	(18 930)	-	-	-	11 664		
	за 2018 г.	5582	63 449	13 394	-	(53 718)	-	-	-	23 125		
	расчеты по налогам и сборам	за 2019 г.	5563	21 197	16 541	4 382	(21 197)	(4 382)	-	-	16 541	
	за 2018 г.	5583	13 664	21 197	2 029	(13 664)	(2 029)	-	-	21 197		
кредиты	за 2019 г.	5564	128 143	-	-	(7 155)	-	-	-	120 988		
	за 2018 г.	5584	157 206	-	11 503	(29 063)	(11 503)	-	-	128 143		
	займы	за 2019 г.	5565	55 084	8 000	8 092	(3 000)	(783)	-	-	67 393	
	за 2018 г.	5585	-	70 000	2 000	(15 000)	(1 916)	-	-	55 084		
прочие	за 2019 г.	5566	73 854	14 260	4 484	(57 796)	(4 484)	-	-	30 318		
	за 2018 г.	5586	18 354	61 786	280	(6 286)	(280)	-	-	73 854		
	за 2019 г.	5550	496 143	115 573	16 958	(177 214)	(14 123)	X	X	437 337		
	за 2018 г.	5570	541 651	428 630	16 368	(474 222)	(16 284)	X	X	496 143		

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Коды	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
1	2	3	4	5
Всего	5590	-	-	-
в том числе: долгосрочная	5591	-	-	-
из нее: по кредитам займам	5592	-	-	-
в том числе: краткосрочная	5593	-	-	-
из нее: по кредитам займам	5594	-	-	-
	5595	-	-	-
	5596	-	-	-

6. Затраты на производство (расходы по обычным видам деятельности)

Наименование показателя	Коды	3а 2019 г.	3а 2018 г.
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
Материальные затраты	5610	1 104 003	679 617
Затраты на оплату труда	5620	161 569	158 943
Отчисления на социальные нужды	5630	51 200	50 122
Амортизация	5640	50 123	60 163
Прочие затраты	5650	170 598	142 086
Итого по элементам затрат	5660	1 537 493	1 090 931
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	5670	(11 583)	(4 349)
незавершенного производства, готовой продукции (прирост [-])	5680	-	-
незавершенного производства, готовой продукции (уменьшение [+])	5600	1 525 910	1 086 582
Итого расходы по обычным видам деятельности			

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Коды	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как изыточенная сумма	Остаток на конец периода
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Оценочные обязательства - всего	5700	951	21 500	(22 451)	-	-

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Коды	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>
Полученные - всего	5800	-	-	-
в том числе:	5801	-	-	-
объекты основных средств	5802	-	-	-
ценные бумаги и иные финансовые вложения	5802.1	-	-	-
из них: векселя	5803	-	-	-
прочее	5810	409 472	409 472	242 360
Выданные - всего	5811	409 472	409 472	242 360
в том числе:	5811.1	409 472	409 472	242 360
объекты основных средств	5812	-	-	-
из них: переданные в залог	5812.1	-	-	-
ценные бумаги и иные финансовые вложения	5813	-	-	-
из них: переданные в залог	5813.1	-	-	-
прочее		-	-	-
из них: переданные в залог		-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Коды	За 2019 г.	За 2018 г.
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>
Получено бюджетных средств - всего	5900	32 046	69 833
в том числе:			
на компенсацию текущих расходов (стр.5901.1+ 5901.2+ 5901.3+ 5901.4)	5901	32 046	69 833
из них:			
на растениеводство	5901.1	-	159
на животноводство	5901.2	32 046	28 895
на прочие цели	5901.3	-	40 779
на компенсацию убытков по чрезвычайным ситуациям (стихийные бедствия, пожары, наводнения, эпидемии)	5901.4	-	-
на капитальные вложения во внеоборотные активы (стр.5905.1+ 5905.2+ 5905.3+ 5905.4)	5905	-	-
из них:			
на капитальные вложения в коренное улучшение земель	5905.1	-	-
на строительство, реконструкцию, модернизацию производственных объектов (включая приобретение оборудования и строительство-монтажные работы)	5905.2	-	-
на закупку сельскохозяйственной техники	5905.3	-	-
на прочие цели	5905.4	-	-
на строительство объектов социальной сферы	5905.5	-	-
в том числе: строительство объектов социальной сферы	5905.6	-	-
СПРАВочно: из строки 5905 - сумма государственной помощи, не включенная в доходы отчетного периода			

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Бюджетные кредиты - всего	за 2019 г. за 2018 г.	5910 5920	- -	- -	- -	- -

** В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.

*** Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Накопленная амортизация" имеют соответственно "Накопленный износ" и "Наисланный износ".

**** Накопленная корректировка определяется как:

разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость; начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;

величина резерва под обеспечение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.

***** Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

***** Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Руководитель

Бактин А.А.
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
(при наличии)

Кузнецова У.В.
(расшифровка подписи)

Российская Федерация
Открытое Акционерное Общество
«Птицефабрика Бархатовская»

✉ 662524 Красноярский край, Берёзовский район, с Бархатово, ул. Чкалова, д.2Б

☎/факс (39131) 2-12-49, e-mail: barhatovo@mail.ru

р/сч 40702810949000000385 в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк» г.Красноярск

к/с 30101810300000000923, БИК 040407923 ИНН 2404007196 КПП 240401001

Пояснения к отчету за 2019 год

Учредителем ОАО «Птицефабрика Бархатовская» является Красноярский край в лице агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края в соответствии с приказом агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края от 29.11.2005 № 06-35п «О приватизации государственного предприятия Красноярского края «Птицефабрика Бархатовская».

Общество создано путем преобразования государственного предприятия Красноярского края «Птицефабрика Бархатовская» и является его правопреемником.

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 1062404000340 выдано межрайонной инспекцией МНС России № 15 по Красноярскому краю 23.01.2006, Регистрационное свидетельство серии 24 № 004469017.

Уставный капитал Общества составляет 220 715 000 (Двести двадцать миллионов семьсот пятнадцать тысяч) рублей и состоит из 220 715 именных обыкновенных бездокументарных акций, стоимостью одной акции 1 000 (одна тысяча) рублей. Держателем реестра акционеров Акционерное общество "Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т."

При учреждении Общества все его акции были размещены единственному учредителю – Красноярскому краю в лице Агентства по управлению краевым имуществом администрации Красноярского края и оплачены ими по номинальной стоимости.

ОАО «Птицефабрика Бархатовская» состоит на учете в ТОРМ МИФНС № 26 по Красноярскому краю в р.п. Березовка с 23.01.2006, с ИНН 2404007196, с кодом причины постановки на учет КПП 240401001. (Свидетельство о постановке на налоговый учет от 23.01.2006 серии 24 № 003398357).

В соответствии с п.2 Устава видами деятельности являются:

- разведение сельскохозяйственной птицы;
- производство и реализация яйца, мяса птицы и продуктов их переработки;
- производство и реализация племенной птицы;
- производство и реализация продукции полеводства, растениеводства, животноводства;
- производство и реализация комбикорма и кормовых добавок;
- производство и реализация мясных, рыбных, макаронных, хлебобулочных и кондитерских изделий;
- производство и реализация удобрений;
- производство строительных материалов для собственных нужд;
- переработка древесины для собственных нужд;
- производство тепловой энергии для производственных нужд и реализации потребителям социальной сферы с. Бархатово в соответствии с заключенными договорами;
- добыча подземных вод для производственных нужд и реализации потребителям социальной сферы с. Бархатово в соответствии с заключенными договорами;
- передача собственных производственных стоков для утилизации, а также бытовых стоков с. Бархатово в соответствии с заключенными договорами;

- приобретение, хранение, реализация ГСМ;
- организация оптовой и розничной торговли собственной продукцией, а также покупными товарами на собственных торговых точках;
- перевозка грузовым транспортом грузов для обеспечения потребностей производства, перевозка пассажирским транспортом работников фабрики;
- организация и ведение рекламной деятельности;
- организация и проведение ярмарок и выставок.

Директор - Бахтин Андрей Анатольевич.

Учетная политика предприятия составлена в соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2011 года № 402 –ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным Приказом Минфина России от 29 июля 1998 г № 34н и Положениями по бухгалтерскому учету (ПБУ № 1-24), утвержденными Минфином России.

В составе учетной политики утверждены:

- принципы организации бухгалтерского учета;
- порядок и сроки составления отчетности;
- рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий синтетические и аналитические счета, необходимые для ведения бухгалтерского учета в соответствии с требованиями своевременности и полноты учета и отчетности;
- правила документооборота и технология обработки учетной информации;
- порядок проведения инвентаризации активов и обязательств организации;
- методы оценки активов и обязательств;
- правила формирования первичных учетных документов;
- формы первичных учетных документов, применяемых для оформления фактов хозяйственной деятельности, а также формы документов для внутренней бухгалтерской отчетности.

Основными видами деятельности организации признаны производство и реализация яйца и мяса птицы, а также продуктов их переработки, услуги ЖКХ, растениеводство и услуги в области растениеводства.

Материальные ценности, учитываются на отдельных субсчетах счета 10 «Материалы» в соответствии с их принадлежностью в разрезе материально-ответственных лиц.

Материально-производственные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости на основании первичных документов поставщиков, подотчетных лиц, закупувших материальные ценности. К фактическим затратам на приобретение материально-производственных запасов относятся в том числе затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до места их использования без использования б/с 15.

Стоимость материально-производственных запасов при их отпуске со склада в производство и ином выбытие определяется в соответствии с Учетной политикой по средней себестоимости.

Топливо, израсходованное транспортом, списывается на основании путевых листов и норм, разработанных Предприятием самостоятельно на основании норм Минтранса РФ, утвержденных приказами руководителя.

Списание угля производится по средней себестоимости, определяемой за месяц.

Списание инвентаря и хозяйственных принадлежностей производится единовременно, в дебет счетов учета затрат на производство в момент их передачи в эксплуатацию. В целях сохранности и контроля за их использованием организован оперативный учет ТМЦ за балансом (счет МЦ 04).

Специальная одежда выдается работникам в соответствии с перечнем, утвержденном руководителем Общества. Списание спецодежды, специальной обуви, срок эксплуатации которой, согласно нормам выдачи, не превышает 12 месяцев производится единовременно, в дебет счетов учета затрат на производство в момент ее передачи сотрудникам организации. В целях сохранности и контроля за их использованием организован оперативный учет спецодежды за балансом (счет МЦ 02).

Стоимость спецодежды сроком службы более 12 месяцев погашается линейным способом

исходя из сроков полезного использования бесплатно выданной специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам, утвержденных приказом руководителя.

«Общепроизводственные расходы» учитываются по соответствующим подразделениям и статьям расходов и ежемесячно распределяются между объектами калькулирования пропорционально заработной плате основного производственного персонала и списываются в дебет счета 20 «Основное производство» на животноводство.

«Общехозяйственные расходы» учитываются по соответствующим подразделениям и статьям расходов и ежемесячно списываются на сч.90.08 «Управленческие расходы».

Объекты со сроком службы, превышающим 12 месяцев, включаются в состав МПЗ, если их первоначальная стоимость не превышает 40 тыс. руб.

При приобретении основных средств за плату, первоначальная стоимость складывается из фактических затрат на приобретение, сооружение и изготовление за исключением возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ).

В первоначальную стоимость объектов основных средств независимо от способа поступления, включаются фактические затраты на доставку объектов и приведение их в состояние, пригодное для использования.

Амортизация начисляется с месяца, следующего за месяцем, в котором объект основных средств был введен в эксплуатацию (передан в производство). Начисление амортизации линейным способом, исходя из сроков полезного использования.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется организацией при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Срок полезного использования принимаемых к учету основных средств, бывших в эксплуатации, определяется путем вычитания из срока полезного использования, срока их фактической эксплуатации.

Фактические затраты на ремонт ОС включаются в расходы (сч.20 «Основное производство», сч.23 «Вспомогательное производство», сч.25 «Общепроизводственные расходы», сч.26 «Общехозяйственные расходы») по мере выполнения ремонтных работ в том периоде, в котором они были осуществлены, без отражения затрат в составе расходов.

Решения, связанные с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения обществом прямо либо косвенно имущества, цена или балансовая стоимость которого составляет 25 и более процентов балансовой стоимости активов общества, определенной по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия на последнюю отчетную дату, принимает Совет директоров предприятия. В остальных случаях, решение принимает Директор предприятия на основании заключения Комиссии по поступлению и выбытию активов.

Затраты на капитальные вложения, учитываемые на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы», являются незавершенными. К незавершенным капитальным вложениям относятся затраты на строительно-монтажные работы, приобретение зданий и оборудования, транспортных средств, инструментов и иных материальных объектов длительного пользования, прочие капитальные работы и затраты.

Незавершенные капитальные вложения на приобретение зданий, оборудования и иных активов длительного пользования отражаются на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы», если они не оформлены актами приемки-передачи, и фактически не эксплуатируются или не введены в действие (оприходованы на складе или другом месте хранения).

Учет капитальных вложений ведется по фактическим расходам.

До окончания работ по строительству объектов затраты по их возведению, учтенные на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы», признаются незавершенным строительством.

Затраты по приобретению оборудования, требующего монтажа, или оборудования, вводимого в действие только после сборки его частей, в т.ч. контрольно-измерительная аппаратура или приборы, подлежащие монтажу в составе устанавливаемого оборудования, а также комплекты запасных частей такого оборудования отражаются на счете 07 «Оборудование к установке». Стоимость оборудования к установке принимается к бухгалтерскому учету по фактическим затратам.

Годовая бухгалтерская отчетность сформирована исходя из действующих в РФ правил ведения бухгалтерского учета и в соответствии с РСБУ (Российскими стандартами бухгалтерского учета).

Данные за отчетный и предшествующие ему периоды, указанные в бухгалтерской отчетности, являются сопоставимыми. Предприятие находится на общей системе налогообложения.

Среднегодовая численность работников за отчетный период составила 358 человек.

За 2019 год птицефабрика получила выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг в сумме 969 727 тыс. рублей, что на 171 393 тыс. руб. больше аналогичного периода прошлого года, себестоимость реализованных товаров, работ, услуг составила 905 954 тыс. рублей, что на 131 974 тыс. руб. больше чем в 2018 году. С учетом коммерческих и управленческих расходов по итогам 2019 года убыток от продаж составил 11 448 тыс. рублей. По видам деятельности убыток разложился следующим образом:

- реализация живой птицы – прибыль в размере 22 334 тыс. руб.;
- реализация яйца – убыток в размере 43 483 тыс. руб.;
- реализация мяса птицы – прибыль в размере 11 617 тыс. руб.;
- реализация яичного порошка – прибыль в размере 11 065 тыс. руб.;
- реализация коммунальных услуг – убыток в размере 12 545 тыс. руб.

В 2019 году предприятием была совершена сделка по продаже земельных участков, расположенных в Рыбинском районе Красноярского края, на сумму 18 728 тыс. руб. (Договор о купле-продаже земельных участков № 01984-600/2019/02-0038 от 21.02.2019 г. Сделка одобрена Советом директоров, о чем свидетельствует Протокол № 5 заседания совета директоров от 04.02.2019 г.

Выручка от реализации прочих материалов и услуг в 2019 г. 19 411 тыс. руб.

Также, в декабре 2019 года предприятие получило государственную поддержку в виде субсидии в размере 32 046 тыс. руб.

Таким образом, с учетом прочих доходов и расходов чистая прибыль составила 4 467 тыс. руб.

В 2019 году проводилась реконструкция следующих объектов основных средств:

- Автомобильные дороги, общая сумма затрат реконструкции за 2019 год составили 3 739 тыс. руб.;
- Корпус № 25, общая сумма затрат реконструкции за 2019 год составили 251 тыс. руб.;
- Аспирационные сети на участке дозирования и смешивания, общая сумма затрат за период реконструкции составили 555 тыс. руб.

За 2019 год произошло снижение запасов предприятия за счет снижения закупки материально-сырьевых составляющих. Приобретение молодняка родительского стада не производилось, по этой причине снизилось поголовье живой птицы на содержании.

В результате проведения осенних полевых работ под урожай 2020 года увеличились затраты на незавершенном производстве и составили на конец 2019 года 24 213 тыс. руб.

Остатки незавершенного производства по животноводству составили 5 142 тыс. руб. (затраты по подготовке корпусов к заселению молодняком, затраты по инкубации, перенесенные на 2020 год).

Дебиторская задолженность за 2019 год сократилась на 2 287 тыс. руб. и на 31.12.2019 год составила 45 270 тыс. руб. По заказчику коммунальных услуг ООО «Вега» дебиторская задолженность увеличилась на 6 703 тыс. руб. и 31.12.2019 год составила 27 478 тыс. руб. По указанной дебиторской задолженности ведется претензионная работа, а также в арбитражном суде Красноярского края рассматривается дело № Дело А33-11014/2019 о взыскании задолженности за коммунальные услуги с ООО «Вега» в пользу ОАО «Птицефабрика Бархатовская».

Состояние дебиторской задолженности на 31.12.2019 год

№ п/п	Вид дебиторской задолженности	Стоимость по балансу (тыс. руб.)
1	Поставщики и подрядчики	5 404
2	Покупатели	19 126
3	Прочие дебиторы	20 740
	в том числе:	
	<i>Расчеты по имущественному и личному страхованию</i>	5
	<i>Расчеты с сотрудниками по прочим операциям</i>	15
	<i>Расчеты с бюджетом</i>	3 511
	<i>Внутрихозяйственные расчеты</i>	1 690
	<i>Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами</i>	1 638
	<i>Расчеты по претензиям</i>	13 641
	<i>Расчеты с подотчетными лицами</i>	240
	Дебиторская задолженность всего	45 270

Кредиторская задолженность за 2019 год в общем уменьшилась на 58 806 тыс. руб. и на 31.12.2019 год составила 437 337 тыс. руб.

Изменение кредиторской задолженности по видам:

- за счет расчетов по долгосрочным кредитам снизилась на 3 810 тыс. руб.;
- за счет расчетов по долгосрочным обязательствам (лизинг) снизилась на 2 732 тыс. руб.;
- за счет полученных краткосрочных займов увеличилась на 5 154 тыс. руб.;
- за счет расчетов с поставщиками и подрядчиками увеличилась на 2 235 тыс. руб.;
- за счет гашения полученных авансов снизилась на 11 461 тыс. руб.;
- за счет расчетов по налогам, взносам и сборам снизилась на 7 878 тыс. руб.;
- за счет расчетов с персоналом снизилась на 2 453 тыс. руб.;
- за счет расчетов с прочими кредиторами увеличилась на 37 845 тыс. руб.

Состояние кредиторской задолженности на 31.12.2019 год.

№ п/п	Вид кредиторской задолженности	Стоимость по балансу (тыс. руб.)
1	Заемные средства всего (краткосрочные)	188 381
	в том числе:	
	<i>АО «Россельхозбанк», Кред.дог.164900/0069 от 22.09.2016 (ставка 12,96%)</i>	15 192
	<i>АО «Россельхозбанк» Кред.дог.164900/0085 от 18.11.2016 (ставка 15,34%)</i>	105 796
	<i>ЦРКК "ТПКК" Договор займа № 1 от 26.10.2018</i>	62 393

	ООО "ФМК"	5 000
2	Поставщики и подрядчики	190 433
3	Задолженность перед персоналом	7 334
4	Задолженность перед внебюджетными фондами	8 933
5	Задолженность перед бюджетом	16 541
6	Прочие кредиторы	25 715
	в том числе:	
	Депоненты	13
	Авансы полученные	11 664
	Прочие кредиторы	14 037
	Кредиторская задолженность всего	437 337

За пользование кредитными и заемными средствами предприятием начислены проценты в сумме 8 030 тыс. руб.

Курсовые разницы в результате хозяйственных операций в отчетном периоде положительные и составили 105 тыс. руб.

За 2019 год уплачено налогов, взносов и сборов в бюджет и внебюджетные фонды 99 120 тыс. руб.

В отчетном году за счет нераспределенной прибыли на основании пункта 5.1 Устава предприятия произведены отчисления в резервный фонд в размере 223 тыс. руб.

На 31.12.2019 год чистые активы составили 640 889 тыс. руб., нераспределенный убыток - 197 574 тыс. руб.

Наличие значительной кредиторской задолженности и значительного непокрытого убытка влияет на непрерывность деятельности предприятия.

Руководство предприятия ежегодно проводит финансовый анализ и утверждает план финансово-хозяйственной деятельности предприятия. Определяются и утверждаются меры по снижению себестоимости основного вида продукции:

- оптимизация и пересмотр технологического процесса;

- проведение переговоров с поставщиками-производителями кормовых составляющих (приобретение кормовых составляющих без посредников), что позволит снизить закупочные цены на зерно, шрота, масла растительные. Кормовая себестоимость основного вида продукции составляет 65 % от производственной себестоимости.

- оптимизация численности сотрудников и, как следствие, сокращение затрат на оплату труда;

и так далее.

Определяются и утверждаются меры по увеличению средней цены реализации основного вида продукции:

- пересмотр структуры продаж по каналам сбыта. Проведение переговоров с розничными торговыми сетями, которые дадут возможность заключения договоров поставки продукции в торговые сети без посредников и по цене более выгодной для предприятия.

Проводятся переговоры с кредитными учреждениями по рефинансированию кредитных обязательств по кредитным договорам. Это позволит снизить процентную ставку и расходы по обслуживанию кредитов и растянуть срок возврата до 60 месяцев.

Обсуждаются вопросы о мерах государственной поддержки предприятия путем выделения субсидий. Так, в 2018 году Министерство сельского хозяйства и торговли Красноярского края

разработали и внесли в закон о государственной поддержке статью о субсидировании части затрат, связанных с производством и реализацией продукции птицеводства. Субсидия оформляется на произведенное и реализованное яйцо во втором и третьем квартале текущего года. Именно в эти периоды предприятия птицеводческой отрасли получают существенные убытки. Ставка субсидии в 2018 и 2019 годах была определена 3 рубля за каждый реализованный десяток яиц.

Ежегодное получение государственной поддержки существенно помогает предприятию снизить кредиторскую нагрузку и непокрытый убыток. В 2020 году предприятие планирует получить прибыль в размере 728 тыс. руб.

Табличный план финансово-хозяйственной деятельности прилагается.

Для целей настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах» были выделены следующие связанные стороны:

N п/п	Полное фирменное наименование или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	Дивногорцева Оксана Ивановна	Председатель Совета директоров общества	12.04.19	-	-
2	Бахтин Андрей Анатольевич	Член Совета директоров общества, директор общества	12.04.19		
3	Бычков Дмитрий Владимирович	Член Совета директоров общества	12.04.19	-	-
4	Боровская Светлана Михайловна	Член Совета директоров общества	12.04.19	-	-
5	Краюшин Антон Владимирович	Член Совета директоров общества	12.04.19	-	-
6	Агентство по управлению краевым имуществом Администрации Красноярского края	Собственник	17.11.05	100	100

В 2019 году договоры по хозяйственным операциям со связанными сторонами не заключались, сделки не проводились.

В течение 2019 года предприятие выплатило следующие вознаграждения основному управленческому персоналу:

- директору предприятия Бахтину Андрею Анатольевичу

краткосрочные вознаграждения, а именно оплата труда, начисленные на нее налоги, взносы и иные обязательные платежи, в общей сумме 1 616 116 рублей 12 копеек.

Директор

Главный бухгалтер

А.А. Бахтин

У.В. Кузнецова